
  
EKOLA group, spol. s r.o.  
 
Držitel certifikátů: 

ČSN EN ISO 9001:2009 

ČSN EN ISO 14001:2005 

ČSN OHSAS 18001:2008 

 

 
Areál ledových sportů 

 

Posouzení zastínění sousedních objektů 

EKOLA group, spol. s r.o.  

 Mistrovská 4 
108 00 Praha 10 

IČ: 63981378 

DIČ: CZ63981378 

Telefon: +420 274 784 927-9 

Fax: +420 274 772 002 

E-mail: ekola@ekolagroup.cz 

www.ekolagroup.cz 

Zakázkové číslo: 15.0268-04 

Červenec 2015 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 2/19 

 

Název akce: Areál ledových sportů 

Posouzení zastínění sousedních objektů 

 

 

Zadavatel: 

 

 

AED project a. s. 
Pod Radnicí 1235/2a 
150 00 Praha 5 
 

   

 

 

 

Zhotovitel: EKOLA group, spol. s r.o. 
Mistrovská 558/4 

108 00 Praha 10 

 

 

  
Vedoucí projektu: 

Ing. Libor Ládyš  

 

 

Zprávu vypracoval: Ing. Tomáš Lindner 

 

 

Kontroloval: Ing. Daniel Puš 
 

 

Zak. č.: 15.0268-04 

 

 

Veškerá práva k využití si vyhrazuje EKOLA group společně se zadavatelem. 

Výsledky a postupy obsažené ve zprávě jsou duševním majetkem společnosti EKOLA group, spol. s r.o.,  
a jsou chráněny autorskými právy ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb. v platném znění. 

 

 

 

 

 

 

Praha, červenec 2015 

 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 3/19 

 

OBSAH: 

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 4 

 Předmět posouzení ..................................................................................................... 4 1.1
 Stručný popis záměru ................................................................................................. 4 1.2
 Zájmové území ........................................................................................................... 6 1.3

2. LEGISLATIVA  .................................................................................................................... 7 

 ČSN 73 4301: Obytné budovy ................................................................................... 7 1.4
 ČSN 73 0580–1: Denní osvětlení budov. Část 1: Základní požadavky ..................... 8 1.5

2.1. ČSN 73 0580-3: Denní osvětlení budov. Část 3: Denní osvětlení škol ................... 10 

 Požadavky světelného posouzení ............................................................................. 11 1.6
3. METODIKA VÝPO ČTU ...................................................................................................... 12 

3.1. Metodika výpočtu oslunění ...................................................................................... 12 

3.2. Metodika výpočtu denního osvětlení ....................................................................... 12 
3.3. Vstupní podklady výpočtu ....................................................................................... 12 

3.4. Výpočtové body ....................................................................................................... 13 
4. VÝSLEDKY VÝPO ČTU A VYHODNOCENÍ - PROSLUNĚNÍ  .................................................. 14 

4.1. Vyhodnocení výpočtu .............................................................................................. 15 

5. VÝSLEDKY VÝPO ČTU A VYHODNOCENÍ – DENNÍ OSVĚTLENÍ  ......................................... 15 

5.1. Výsledky výpočtu ..................................................................................................... 15 

5.2. Vyhodnocení výpočtu .............................................................................................. 17 

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 18 

8 L ITERATURA A POUŽITÉ PODKLADY  .............................................................................. 18 

 Podklady zadavatele ................................................................................................. 18 8.1
 Podklady zhotovitele ................................................................................................ 18 8.2
 Legislativa ................................................................................................................ 18 8.3
 Literatura .................................................................................................................. 19 8.4

  



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 4/19 

 

1. Úvod 

 Předmět posouzení 1.1

Předmětem posouzení je vyhodnocení vlivu plánované výstavby Arény ledních sportů patřící 
k ZŠ a MŠ Praha 4, Ke Kateřinkám v k. ú. Chodov v Hlavním městě Praze na zastínění okolní 
zástavby. 

Do posouzení byly zahrnuty okolní stávající objekty v nejbližším okolí plánované výstavby, u 
kterých by vlivem výstavby mohlo dojít ke změně jejich denního osvětlení a proslunění. 
Světelně-technické posouzení je provedeno v souladu s ČSN 73 4301 a ČSN 73 0580-1 – 
příloha B.  

Toto posouzení slouží jako podklad dokumentace pro územní rozhodnutí. 

 

 Obr.  1 Situace širších vztahů 

 

Mapový podklad: www.openstreetmap.org 

 

 Stručný popis záměru 1.2

Předmětem záměru je výstavba Areálu ledových sportů. Tento areál bude sloužit sousedním 
školám jako sportoviště.  

Budova je dvoupodlažní a skládá se ze dvou částí. V přízemí se nachází kluziště, hřiště pro 
curling, recepce, technické a sociální zázemí. V druhém patře se nachází provozy restaurace a 
drobné administrativy. 

Záměr je situován na území hl. m. Prahy v  k.ú. Chodov. Řešené území je ohraničeno ze 
severu budovami základní školy, z jihu a západu ukončením prostoru dosavadního prostoru 
školních hřišť. Respektive ulicí Ke Kateřinkám (západní část) a pásem zeleně podél 
komunikace pro pěší (jižní část). Půdorys a řezy budovy jsou zobrazeny na Obr.  2 a Obr.  3. 

 

Areál ledových sportů  



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 5/19 

 

Obr.  2 Situační schéma Areálu ledových sportů. Záměr vyznačen oranžově 

 

Podklad:[1]  

Obr.  3 Řezy skrze Areál ledových sportů 

 

Podklad: [1]  



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 6/19 

 

 Zájmové území 1.3

Budova navrhovaného záměru je plánována v k. ú. Chodov na území Hlavního města Prahy. 
Na severu a východě obklopuje budoucí budovu Základní a Mateřská škola Ke Kateřinkám, č. 
p. 1400 o výšce 1 až 3 NP (nadzemní podlaží). Východní část budovy o výšce 2 NP slouží 
jako tělocvična a technické zázemí se šatnami. V 2 NP se nachází pracoviště stomatologie. 
Západně od navrhovaného záměru se nachází panelové bytové domy č. p. 1403 až 1406 o 
výšce 5 NP a objekt pro bydlení č. p. 1407 o výšce 13 NP. Fotografie hodnocených objektů 
jsou na Obr.  4 až Obr.  6. 

Obr.  4 Pohled na jižní část Základní školy Ke Kateřinkám č. p. 1400 

 

Podklad: Fotodokumentace EKOLA group, spol. s r.o. 

 

 

Obr.  5 Pohled na východní fasádu objektu pro bydlení č. p. 1407 

 

Podklad: Fotodokumentace EKOLA group, spol. s r.o. 

 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 7/19 

 

Obr.  6 Pohled na východní fasádu bytového domu č. p. 1406 

 

Podklad: Fotodokumentace EKOLA group, spol. s r.o. 

2. Legislativa 
V následující kapitole je uveden výtah z předmětných norem. 

 ČSN 73 4301: Obytné budovy 1.4

Čl. 4.3 Proslunění 
čl. 4.3.1 Všechny byty musí být navrhovány tak, aby byly prosluněny. Byt je prosluněn, je-li součet 

ploch jeho prosluněných obytných místností roven nejméně jedné třetině součtu podlahových ploch všech jeho 
obytných místností. Do součtu podlahových ploch z jedné strany prosluněných obytných místností ani do součtu 
podlahových ploch všech obytných místností bytu se pro tento účel nezapočítávají části podlahových ploch 
obytných místností, které leží za hranicí hloubky místnosti rovné 2,3 násobku její světlé výšky. 

čl. 4.3.2 Obytná místnost se považuje za prosluněnou, jsou-li splněny tyto podmínky: 
a) půdorysný úhel slunečních paprsků s rovinou okenního otvoru musí být nejméně 25o, 

b) přímé sluneční záření musí po stanovenou dobu vnikat do místnosti okenním otvorem nebo otvory, jejichž 
celková plocha vypočtená ze skladebných rozměrů je rovna nejméně jedné desetině podlahové plochy 
místnosti, nejmenší skladebný rozměr osvětlovacího otvoru musí být alespoň 900 mm; šířka oken 
umístěných ve skloněné střešní rovině může být menší, neméně však 700 mm. 

c) sluneční záření musí po stanovenou dobu dopadat na kritický bod v rovině vnitřního zasklení ve výšce 
300 mm nad středem spodní hrany osvětlovacího otvoru, ale nejméně 1200 mm nad úrovní podlahy 
posuzované místnosti, 

d) výška slunce nad horizontem musí být nejméně 5o, 

e) při zanedbání oblačnosti musí být dne 1. března doba proslunění nejméně 90 minut. Doporučuje se dodržet 
dobu proslunění nejméně 90 minut také dne 21. června. Požadovanou dobu proslunění pro den 1. března lze 
nahradit bilancí, při které mimo přestupné roky je celková doba proslunění, ve dnech od 10. února do 21. 
března včetně, 3600 minut (Jedná se o 40 dní s průměrnou dobou proslunění 90 minut). 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 8/19 

 

čl. 4.3.3 Při navrhování obytných budov se bere v úvahu stínění nejen dle současného stavu okolí, ale také 
možnost pozdějších změn v případě realizace výstavby podle podmínek územního rozhodnutí nebo podle 
regulačního plánu, popř. podle územního plánu, jsou-li pro dané území schváleny. 

čl. 4.3.4 Při umísťování objektů do území je nutno prověřit dodržení uvedených podmínek podle 4.3.1  
a 4.3.2 také u obytných místností stávajících budov. V obytných místnostech stávajících budov není nutno tyto 
podmínky dodržet, jedná-li se o doplnění stávající souvislé zástavby výstavbou v prolukách, popř. formou 
nástaveb a přístaveb, jestliže doplněná budova zachovává půdorysný rozsah a výškovou úroveň zástavby 
sousedních budov, popř. jestliže je v souladu s podmínkami podle 4.3.3. 

 ČSN 73 0580–1: Denní osvětlení budov. Část 1: Základní požadavky 1.5

Čl. 4.1 Všeobecně 
čl. 4.1.11 Rozložení denního světla ve vnitřním prostoru se zjišťuje pomocí hodnot činitele denní osvětlenosti 
v kontrolních bodech, rozmístěných v pravidelné síti na vodorovné srovnávací rovině. Výška srovnávací roviny 
má být 0,85 m nad podlahou, není-li podle konkrétní funkce vnitřního prostoru požadována výška jiná (např. 
na komunikacích v úrovni podlahy). Krajní řady kontrolních bodů se umisťují 1 m od vnitřních povrchů stěn.  

Čl. 4.2 Základní požadavky na denní osvětlení 
čl. 4.2.1 Vyhovující denní osvětlení musí mít vnitřní prostory určené pro trvalý pobyt lidí během dne. Případy, 
kdy lze použít sdruženého osvětlení, vymezuje ČSN 36 0020. Vnitřní prostory bez denního světla s pobytem lidí 
se řídí hygienickými předpisy. 

čl. 4.2.3 Denní osvětlení vnitřních prostorů budov a jejich funkčně vymezených částí se navrhuje podle 
zrakových činností, pro které jsou určeny a kterým denní osvětlení slouží. Je-li denní osvětlení vnitřního 
prostoru nebo jeho funkčně vymezené části určeno pro různé zrakové činnosti, musí vyhovovat i pro ty, které 
mají největší požadavky na osvětlení. 

Tab. 1: Třídění zrakových činností a hodnoty činitele denní osvětlenosti 

Třída 
zrakové 
činnosti 

Charakte-
ristika 

zrakové 
činnosti 

Poměrná 
pozorovací 
vzdálenost 

Příklady zrakových činností 

Hodnota činitele denní 
osvětlenosti v % 

minimální 
Dmin 

průměrná 
Dm 

I 
mimořádně 

přesná 
3330  

a větší 

Nejpřesnější zraková činnost s omezenou 
možností použití zvětšení, s požadavkem na 
vyloučení chyb v rozlišení, nejobtížnější 
kontrola 

3,5 10 

II 
velmi 
přesná 

1670  
až 3330 

Velmi přesné činnosti při výrobě a kontrole, 
velmi přesné rýsování, ruční rytí s velmi 
malými detaily, velmi jemné umělecké práce 

2,5 7 

III přesná 
1000  

až 1670 

Přesná výroba a kontrola, rýsování, technické 
kreslení, obtížné laboratorní práce, náročné 
vyšetření, jemné šití, vyšívání 

2,0 6 

IV 
středně 
přesná 

500  
až 1000 

Středně přesná výroba a kontrola, čtení, psaní 
(rukou i strojem), obsluha strojů, běžné 
laboratorní práce, vyšetření, ošetření, hrubší 
šití, pletení, žehlení, příprava jídel, závodní 
sport 

1,5 5 

V hrubší 
100  

až 500 

Hrubší práce, manipulace s předměty a 
materiálem, konzumace jídla a obsluha, 
oddechové činnosti, základní a rekreační 
tělovýchova, čekání 

1,0 3 

VI velmi hrubá 
menší  

než 100 

Udržování čistoty, sprchování a mytí, 
převlékání, chůze po komunikacích přístupných 
veřejnosti 

0,5 2 

VII 
celková 
orientace 

- 
Chůze, doprava materiálu, skladování hrubého 
materiálu, celkový dohled 

0,25 1 

 

 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 9/19 

 

čl. 4.2.5 Jsou-li zrakové činnosti omezeny jen na část vnitřního prostoru, může se odstupňovat denní osvětlení 
funkčně vymezených částí vnitřního prostoru podle příslušných zrakových činností. 

Čl. 4.3 Hodnoty činitele denní osvětlenosti 

čl. 4.3.2 Minimální hodnoty činitele denní osvětlenosti Dmin podle tabulky 1 musí být splněny ve všech 
kontrolních bodech vnitřního prostoru nebo jeho funkčně vymezené části.  

Průměrné hodnoty činitele denní osvětlenosti Dm podle tabulky 1 musí být splněny pouze u vnitřních prostorů: 

a) s horním denním osvětlením 

b) s kombinovaným denním osvětlením, u kterých je podíl horního osvětlení na průměrné hodnotě činitele 
denní osvětlenosti Dm roven nejméně jedné polovině. 

Průměrná hodnota činitele denní osvětlenosti Dm se určuje jako aritmetický průměr hodnot v kontrolních bodech 
zvolené pravidelné sítě na vodorovné srovnávací rovině podle 4.1.11 a to buď v celém rozsahu vnitřního 
prostoru, nebo v jeho funkčně vymezené části. 

Čl. 4.7 Návrh a užívání budov z hlediska denního osvětlení 
čl. 4.7.3 Při navrhování denního osvětlení budovy se posuzuje nejen současný stav okolí, ale také možnost 
pozdějších změn v případě realizace výstavby podle podmínek územního rozhodnutí nebo podle regulačního 
plánu, jsou-li pro posuzované území schváleny. Nejsou-li tyto podklady k dispozici, pak při navrhování denního 
osvětlení vnitřních prostorů určených pro trvalý pobyt lidí se doporučuje předpokládat stínění souvislou 
překážkou, která má z nejníže položeného podlaží s tímto trvalým pobytem úhel stínění podle tabulky B.1 
s výjimkou případů, kdy je v budoucnosti venkovní stínění v tomto úhlu vyloučené. 

čl. 4.7.4 Při doplňování stávající souvislé zástavby výstavbou v prolukách, popř. formou nástaveb a přístaveb se 
při posuzování vlivu nové zástavby na stínění okolních budov považuje za vyhovující stav stínění, který by byl 
při úplné souvislé zástavbě (výšková úroveň zástavby, půdorysný rozsah apod.) podle podmínek uvedených 
v 4.7.3. 

POZNÁMKA: O tom, zda posuzovaná stavba je prolukou, rozhodují oprávněné instituce obce. 

Příloha B: 

B.1 Jako kritérium přístupu denního světla k průčelí objektu slouží činitel denní osvětlenosti Dw (%) roviny 
zasklení okna z vnější strany. Tímto kritériem se nehodnotí úroveň denního osvětlení ve vnitřním prostoru 
ve vztahu k fyziologickým potřebám jeho uživatelů, ale míra zavinění případného nevyhovujícího stavu denního 
osvětlení venkovním stíněním. 

Stínění stávajících vnitřních prostorů se považuje za vyhovující, jsou-li dodrženy požadované hodnoty podle 
tabulky B.1. 

B.2 Kontrolní bod pro stanovení činitele denní osvětlenosti Dw zasklení okna z vnější strany se volí v rovině 
vnějšího líce průčelí v ose okna v polovině jeho výšky, ale nejméně 2 m nad úrovní přilehlého terénu. 

B.5 Činitel denní osvětlenosti svislé roviny zasklení Dw lze použít k porovnání zastínění různých objektů 
existující nebo navrhovanou výstavbou jako kritérium stínění vzhledem k míře přiměřenosti poměrům. 
Při navrhování výstavby a úprav stavebních objektů se musí v okolní zástavbě dodržet požadované nejnižší 
hodnoty činitele denní osvětlenosti Dw (%) roviny zasklení okna podle tabulky B.1.  

 

 

 

 

 

 

 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 10/19 

 

Tab. B.1: Požadované nejnižší hodnoty činitele denní osvětlenosti Dw (%) roviny zasklení okna 

Kategorie Typ posuzovaného prostoru, charakter lokality 
Nejnižší Dw 

(%) 

Odpovídá 
úhlu stínění  

ε (°)  

1 
Prostory s vysokými nároky na denní osvětlení (denní místnosti 
zařízení pro předškolní výchovu, učebny škol apod.) 

35 24 

2 Běžné prostory s trvalým pobytem lidí 32 30 

3 
Prostory s trvalým pobytem lidí v souvislé řadové zástavbě 
v centrech měst 

29 36 

4 
Prostory s trvalým pobytem lidí v mimořádně stíněných 
podmínkách historických center měst 

24 45 

 

2.1. ČSN 73 0580-3: Denní osvětlení budov. Část 3: Denní osvětlení škol 

čl. 3.1 Všeobecně 

čl. 3.1.2 Denní osvětlení vnitřních prostor škol se navrhuje s ohledem na všechny uživatele (na žáky, vyučující 
i ostatní pracovníky) tak, aby byly pro všechny zabezpečeny při předpokládaných zrakových činnostech 
a způsobech využití vnitřních prostorů podmínky zrakové pohody. 

čl. 3.1.3 Srovnávací roviny se ve výukových prostorech škol předpokládá ve výšce 0,85 m nad podlahou, 
v denních místnostech předškolních zařízení ve výšce 0,45 m nad podlahou, ve vnitřních prostorech pro tělesnou 
výchovu u podlahy. 

čl. 3.2 Základní požadavky 

čl. 3.2.5 Pro charakteristické vnitřní prostory a pro nejčastěji se opakující zrakové činnosti ve školách jsou 
příslušné hodnoty činitele denní osvětlenosti stanoveny v tabulce 1; pro předškolní zařízení jsou v tabulce 2. 
V těchto tabulkách jsou současně uvedeny požadavky na nejmenší hodnoty rovnoměrnosti bočního denního 
osvětlení pro dané vnitřní prostory nebo jejích funkčně vymezené části. 

 
Tabulka 1 normy ČSN 73 0580-3 – Požadavky na denní osvětlení ve školách 

Druh vnitřního prostoru 
Trvalý 
pobyt 3) 

Třída 
zrakové 
činnosti 

Činitel 
denního 

osvětlenosti 
[%] 

Rovnoměrnost 
bočního 
denního 
osvětlení 

Dmin Dm 
Učebny účelové a kmenové, pracovny, 
pracovní kouty, posluchárny, víceúčelové 
prostory, družiny1) 

 
Tělocvičny, plavecké učebny a haly 

- pro výuku 
- pro závodní sporty 

 
Šatny, hygienická zařízení 

 
+ 
 

 
 
- 
- 
 
- 
 

 
IV 
 
 
 

V 
IV 
 

VI 
 

 
1,5 

 
 
 

1,0 
1,5 

 
0,5 

 

 
5 
 
 

 
3 
5 
 
3 

 

 
0,2 

 
 
 

0,15 
0,2 

 
- 
 

POZNÁMKY: 
1) V běžných učebnách je rozhodujícím zrakovým úkolem čtení a psaní. Přitom se bere v úvahu jak čtení 
a psaní na pracovním místě žáka, tak na tabuli nebo jiném zařízení, pozorovaném ze všech pracovních 
míst. 
  
2) V případě, že vyučující nemají k dispozici samostatné pracovny nebo kabinety, považují se sborovny 
za vnitřní prostory s trvalým pobytem. 
3) Trvalý pobyt je vyznačen znaménkem +; vnitřní prostory bez trvalého pobytu znaménkem -. 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 11/19 

 

 

 Požadavky světelného posouzení 1.6

Na základě výše uvedeného výtahu z normy ČSN 73 0580-1, Příloha B musí posuzovaná 
stavba splňovat následující požadavky: 

Činitel denního osvětlení roviny zasklení okna 

Dw = 35 % pro prostory s vysokými nároky na denní osvětlení (denní místnosti zařízení pro 
předškolní výchovu, učebny škol apod.) . 

Dw = 32 % pro běžné prostory s trvalým pobytem lidí. 

Doba oslunění oken, kterými vniká přímé sluneční záření do prosluněných obytných 
místností 

Min. 90 min k 1. Březnu. 

  



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 12/19 

 

3. Metodika výpočtu 

3.1. Metodika výpočtu oslunění 
Výpočet proslunění byl proveden v kontrolních bodech umístěných na fasádách 
posuzovaných objektů, které se nacházejí v blízkosti řešené přístavby. Výška kontrolních 
bodů byla zvolena 1,2 m nad terénem. Situace kontrolních bodů je uvedena na obrázku Obr.  
7. 

Proslunění kontrolních bodů bylo posouzeno metodou slunečních drah v pravoúhlém 
slunečním diagramu. Výpočet byl proveden v programu Světlo+ (verze 1.32b), který počítá 
v souladu s ČSN 73 4301 a ČSN 73 0581. Poloha severu byla pootočena o meridiánovou 
konvergenci ve smyslu ČSN 73 0581.  

3.2. Metodika výpočtu denního osvětlení 
Vliv realizace záměru na venkovní stínění okolních objektů byl hodnocen dle ČSN 73 0580-1, 
přílohy B. Dle této přílohy se hodnotí venkovní stínění obytných místností nebo pobytových 
místností, jež mají požadavek na úroveň denního osvětlení, nově navrhovanou zástavbou 
pomocí činitele denní osvětlenosti svislé roviny zasklení Dw. Výpočet činitele denní 
osvětlenosti Dw byl proveden pomocí programu Světlo+ (verze 1.32b). Kontrolní body 
pro výpočet činitele denní osvětlenosti Dw se umisťují v ose okna v polovině jeho výšky, ale 
nejméně 2 m nad úrovní přilehlého terénu. Výpočet byl proveden pro zimní období 
za předpokladu tmavého terénu a rovnoměrně zatažené oblohy. Činitel jasu terénu a činitel 
jasu překážek byl při výpočtu činitele denní osvětlenosti stanoven k = 0,1 dle doporučení 
normy ČSN 73 0580-01.  

Výpočet denního osvětlení byl proveden v kontrolních bodech umístěných na fasádách 
posuzovaných objektů, ve kterých by mohlo vlivem realizace přístavby výtahu dojít ke změně 
činitele denní osvětlenosti. Výška kontrolních bodů byla zvolena 2 m nad terénem. Situace 
kontrolních bodů je uvedena na obrázku Obr.  7. 

3.3. Vstupní podklady výpočtu 

Umístění a výška navrhovaného záměru byly převzaty z podkladu [1] . 

Umístění a výšky posuzovaných budov a okolí byly převzaty z veřejně přístupného podkladu  
[7]. Využití budov bylo převzato z elektronického katastru nemovitostí na 
www.nahlizenidokn.cuzk.cz a z výsledků terénního průzkumu provedeného společností 
EKOLA group, spol. s r.o. 

  



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 13/19 

 

3.4. Výpočtové body 

Umístění výpočtových bodů je zobrazeno na Obr.  7. a Obr.  8 a v Tab. 2. 

Tab. 2 Seznam kontrolních výpočtových bodů 

Výpočtový 
bod 

Ulice Č. p. Využití dle KN Fasáda Pozn. 

VB1 

Ke Kateřinkám 1400 
Stavba občanské 

vybavenosti 

Západní Tělocvična 
VB2 Západní Šatny 
VB3 Západní Šatny 
VB4 Jižní Učebny 
VB5 Východní Učebny 
VB6 Ke Kateřinkám 1404 Bytový dům Východní 
VB7 Ke Kateřinkám 1406 Bytový dům Východní 
VB8 Ke Kateřinkám 1407 Objekt pro bydlení Východní 

Pozn. Využití budov bylo převzato z elektronického katastru nemovitostí na webovém portálu 
www.nahlizenidokn.cuzk.cz v červenci 2015. 

Obr.  7 Situační plán rozmístění kontrolních výpočtových bodů 

 

Mapový podklad: www.iprpraha.cz 

Obr.  8 Rozmístění kontrolních výpočtových bodů na západní fasádě tělocvičny 

 

Podklad: Fotodokumentace EKOLA group, spol. s r.o. 

ALS 

ZŠ a MŠ Ke 
Kateřinkám 

V1 

V2 

V3 
V4 

V5 

V6 

V7 

V8 

V1 
V2 V3 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 14/19 

 

4. Výsledky výpočtu a vyhodnocení - proslunění 
V Tab. 3 jsou uvedeny vypočtené doby proslunění v posuzovaných kontrolních bodech. 
Grafické výstupy z programu Světlo+ (pravoúhlé sluneční diagramy) s výsledky v kontrolních 
bodech jsou uvedeny v Tab. 4. Výpočet byl proveden pro stav bez záměru a pro stav se 
záměrem. 

Tab. 3 Výsledky výpočtu doby proslunění v kontrolních bodech 

Kontrolní 
bod 

Výška bodu 
nad terénem 

Požadovaná doba 
proslunění dle 

Vypočtená doba proslunění 

ČSN 73 4301 Stávající stav 
Výhledový 

stav se 
záměrem 

VB6 1,2 m 
90 min 

 166 min  166 min 
VB7 1,2 m  167 min 167 min 
VB8 4,0 m  166 min 166 min  

 

Tab. 4 Sluneční diagramy kontrolních bodů VB6 až VB8 

Kontrolní bod VB6 – stávající stav Kontrolní bod VB6 – stav se záměrem 

  

Kontrolní bod VB7 – stávající stav Kontrolní bod VB7 – stav se záměrem 

  
 

 

 

 

 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 15/19 

 

Kontrolní bod VB8 – stávající stav Kontrolní bod VB8 – stav se záměrem 

  
Zdroj: Světlo+ 

4.1. Vyhodnocení výpočtu 

Ve všech výpočtových bodech nedojde realizací záměru ke snížení doby proslunění. Nejnižší 
vypočtená hodnota (166 min) je po realizaci záměru na vyhovující úrovni vzhledem k 
požadované době proslunění 90 min. dle ČSN 73 4301. 

 

5. Výsledky výpočtu a vyhodnocení – denní osvětlení 

5.1. Výsledky výpočtu 

V Tab. 5 jsou uvedeny vypočtené hodnoty činitele denní osvětlenosti roviny zasklení okna Dw 
v posuzovaných kontrolních bodech. Výpočet byl proveden pro stav bez realizace přestavby a 
pro stav výhledový, ve kterém bylo počítáno s realizací přestavby. V Tab. 6 jsou zobrazeny 
Waldramovy diagramy pro jednotlivé kontrolní body před a po realizaci přestavby. 

 

Tab. 5 Výsledky výpočtu denního osvětlení v kontrolních bodech 

Kontrolní 
bod 

Výška bodu 
nad terénem 

[m] 

Požadovaný min. 
činitel denního 
osvětlení Dw dle 
ČSN 73 0580-1, 
Přílohy B [%] 

Vypočtený činitel 
denního osvětlení Dw [%] 

Stávající 
stav 

Výhledový 
stav se 

záměrem 
VB1 3,5 - 43,3 32,1 
VB2 2,0 - 42,6 36,4 
VB3 2,0 - 41,6 38,8 
VB4 2,0 35 43,2 36,0 
VB5 2,0 35 41,3 38,6 
VB6 2,0 32 44,3 43,6 
VB7 2,0 32 43,6 42,6 
VB8 4,0 32 43,2 42,8 

 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 16/19 

 

 

Tab. 6 Waldramovy diagramy kontrolních bodů  

Kontrolní bod VB1 – stávající stav Kontrolní bod VB1 – výhledový stav 

  

Kontrolní bod VB2 – stávající stav Kontrolní bod VB2 – výhledový stav 

  

Kontrolní bod VB3 – stávající stav Kontrolní bod VB3 – výhledový stav 

  

Kontrolní bod VB4 – stávající stav Kontrolní bod VB4 – výhledový stav 

  

Kontrolní bod VB5 – stávající stav Kontrolní bod VB5 – výhledový stav 

  



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 17/19 

 

Kontrolní bod VB6 – stávající stav Kontrolní bod VB6 – výhledový stav 

  

Kontrolní bod VB7 – stávající stav Kontrolní bod VB7 – výhledový stav 

  

Kontrolní bod VB8 – stávající stav Kontrolní bod VB8 – výhledový stav 

  
Zdroj: Světlo+ 

5.2. Vyhodnocení výpočtu 

Ve všech výpočtových bodech dojde ke snížení hodnoty Dw vlivem výstavby navrhovaného 
záměru.  

Hodnota Dw ve výpočtových bodech VB4 a VB5 je v případě realizace navrhovaného záměru 
na vyhovující úrovni hodnoty 35 % pro prostory s vysokými nároky na denní osvětlení (denní 
místnosti zařízení pro předškolní výchovu, učebny škol apod.) dle ČSN 73 0580-1, Přílohy B. 

Hodnota Dw ve výpočtových bodech VB6 až VB8 je v případě realizace navrhovaného 
záměru na vyhovující úrovni hodnoty 32 % pro běžné prostory s trvalým pobytem lidí dle 
ČSN 73 0580-1, Přílohy B. 

Prostory školy ve výpočtových bodech VB1 až VB3 (prostory tělocvičny a šaten) nespadají 
dle ČSN 73 0580-3 mezi vnitřní prostory s trvalým pobytem osob ani je z hlediska jejich 
hodnocení nelze zařadit jako prostory s vysokými nároky na denní osvětlení. Z hlediska 
požadavků ČSN 73 0580-1 (Příloha B) tyto prostory nemají z výše uvedených důvodů 
definovaný požadavek na hodnotu činitele denní osvětlenosti roviny zasklení okna Dw. 
Hodnota Dw ve výpočtových bodech VB2 a VB3 je však v případě realizace navrhovaného 
záměru na vyhovující úrovni hodnoty 35 % pro prostory s vysokými nároky na denní 
osvětlení dle ČSN 73 0580-1, Přílohy B. Hodnota Dw ve výpočtovém bodě VB1 je v případě 
realizace navrhovaného záměru na vyhovující úrovni hodnoty 32 % pro běžné prostory 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 18/19 

 

s trvalým pobytem lidí dle ČSN 73 0580-1, Přílohy B. Vzhledem k těmto skutečnostem lze 
předpokládat, že denního osvětlení ve vnitřních prostorech u kontrolních bodů VB1 až VB3 
bude i po realizaci navrhovaného záměru dostatečné. 

7 Závěr 

Předmětem posouzení bylo vyhodnocení vlivu výstavby Areálu ledových sportů Ke 
Kateřinkám v k. ú. Chodov na denní osvětlení a proslunění nejbližší zástavby. Do posouzení 
byly zahrnuty blízké okolní objekty, u kterých by mohlo vlivem realizace záměru dojít ke 
změně jeho oslunění nebo denního osvětlení.  

Světelně-technické posouzení bylo provedeno v souladu s požadavky ČSN 734301, ČSN 
730580-1 – příloha B.  

Předkládané posouzení dokazuje, že realizace záměru nebude v rozporu s ČSN 73 4301 
z hlediska vlivu na proslunění sousedních objektů. 

Dále posouzení prokázalo, že z hlediska vlivu realizace záměru na denní osvětlení sousedních 
stávajících objektů dojde ke snížení hodnot činitele denní osvětlenosti. I po realizaci záměru 
bude hodnota Dw na vyhovující úrovni hodnoty 32 % pro běžné prostory s trvalým pobytem 
lidí (VB1) a 35% pro prostory s vysokými nároky na denní osvětlení (VB2 až VB8) dle ČSN 
73 0580-1, Přílohy B. 

8 Literatura a použité podklady 

 Podklady zadavatele 8.1

[1] Půdorysy a řezy Areálu ledových sportů ve formátu *.pdf a *.dwg, AED project a. s., 
červen 2015; 

[2] Koordinační situace stavby ve formátu *.dwg, AED project a. s., červen 2015; 

[3] Aréna ledových sportů a revitalizace sportovních hřišť Ke Kateřinkám, Praha 11, 
Souhrnná technická zpráva, AED project a. s., červen 2015; 

[4] Využití vybraných místností v budově ZŠ Ke Kateřinkám, AED project a. s., červenec 
2015. 

 Podklady zhotovitele 8.2

[5] Webový portál www.nahlizenidokn.cuzk.cz, květen 2015; 

[6] Mapové internetové portály: www.mapy.cz; maps.google.com; 
www.openstreetmap.org; 

[7] 3D model Hl. města Prahy, ve formátu *.shp, www.geoportalpraha.cz;  

[8] Terénní průzkum dne 7.7.2015, EKOLA group, spol s r.o., červenec 2015. 

 Legislativa 8.3

[9] Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby; 

[10] ČSN 73 4301: Obytné budovy, v platném znění změny Z3; 

[11] ČSN 73 0581: Oslunění budov a venkovních prostor – Metoda stanovení hodnot; 



 
EKOLA group, spol. s r.o., Mistrovská 4, 108 00 Praha 10, www.ekolagroup.cz 

Držitel certifikátů: ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005, ČSN OHSAS 18001:2008 

 

Areál ledových sportů  Strana 19/19 

 

[12] ČSN 73 0580-1: Denní osvětlení budov – Část 1: Základní požadavky, v platném 
znění změny Z1; 

[13] ČSN 73 0580-3: Denní osvětlení budov – Část 3: Denní osvětlení škol, v platném 
znění. 

 Literatura 8.4

[14] Výpočtový software Světlo+, verze 1.32b, JpSoft s.r.o., 2015; 

[15] Weiglová, J., Kaňka, J.: Stavební fyzika 10: Denní osvětlení a oslunění budov. 
Vydavatelství ČVUT, 2005. 

 


